« Car la grâce et la vérité sont venues par Jésus-Christ » *Jean. i, 17*. Celui-là donc perd la grâce de Jésus-Christ et l'Évangile auquel il était attaché, qui s'imagina être justifié par l'observation d'un précepte quelconque de la loi, et en perdant la grâce, il est déchu de la foi en Jésus-Christ, il cesse de faire les œuvres du Christ; « car, nous dit saint Paul, vous cessez d'agir pour Jésus-Christ; non pas comme le texte latin a mal traduit: « Vous êtes étrangers à Jésus-Christ, » mais dans un sens plus vrai, vous avez cessé d'opérer les œuvres de Jésus-Christ, c'est-à-dire que ce qu'il avait ordonné spécialement de la circoncision en disant: « Si vous vous faites circoncire, le Christ ne vous servira de rien, » il l'applique maintenant à toute la loi en général, en disant: que ceux qui croient pouvoir être justifiés par une observation de la loi quelle qu'elle soit, ne font aucun progrès dans les œuvres de Jésus-Christ.

« Mais nous, c'est par l'esprit, et en vertu de la foi, que nous espérons recevoir la justice. » Il met ici l'esprit en opposition avec la lettre. Par cette espérance de la justice, il faut entendre le Christ, parce qu'il est lui-même la vérité, la patience, l'espérance, la justice, en un mot toutes les vertus, et que nous attendons son second avènement où il doit juger toutes choses et faire paraître non plus sa patience, mais sa justice, pour rendre à chacun selon ses œuvres.

sunt » *Joan. i, 17*. Perdit ergo gratiam Christi, et Evangelium quod tenuerat, amittit, qui in aliqua observatione Legis se justificari putat; et cum gratiam amiserit, a Christi fide destituitur, et in ejus opere conquiescit: κατηργήθητε enim ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ non ut in Latino male interpretatum est: « Evacuati estis a Christo, » sed, « in Christi [Al. Christo] opere cessastis, » magis intelligitur, ut id quod supra specialiter de circumcissione præceperat, dicens: « si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest, » nunc de tota Lege generaliter comprehendat, nihil eos in Christi opere proficere, qui in quacumque observatione Legis se crediderint justificandos.

« Nos enim spiritu ex fide, spem justitiæ expectamus. » Spiritum, ad distinctionem litteræ posuit. Spes verò justitiæ, Christus intelligendus; quia ipse est veritas, patientia, spes, justitia, omnesque virtutes, cujus nos secundum expectamus adventum, quod judicaturus est omnia, et jam non patientia, sed justitia affuturus, ut reddat unicuique secundum opera sua. Cujus Dei præsentiam Apostolus, et qui ei sunt

C'est dans l'attente de sa présence divine que l'Apôtre, et tous ceux qui lui sont semblables, disent: « Que votre règne arrive » *Matth. vi, 10*, afin que lorsque le Fils aura remis l'empire à Dieu le Père, et qu'il lui sera lui-même assujéti, dans tous ceux qu'il lui a soumis, alors la tête sera soumise dans le corps, et Dieu sera tout en tous *I Cor. xv*. En effet, celui qui est maintenant en partie et dans chaque individu, commencera alors à être tout en tous.

« Car en Jésus-Christ, ni la circoncision ni l'incircuncision ne servent à rien; mais la foi qui agit par la charité. » Pour ceux qui veulent vivre en Jésus-Christ, c'est un devoir de tendre vers les vertus et de fuir les vices; mais il est des choses qui tiennent le milieu entre les vertus et les vices, et qui ne sont ni à fuir, ni à désirer; telles sont la circoncision et l'incircuncision et d'autres choses semblables. La circoncision est utile, mais à la condition que vous observerez la loi. C'est sous ce rapport qu'elle a été utile à ceux qui ont vécu sous la loi, non parce qu'ils avaient été circoncis, mais parce que les oracles de Dieu leur ont été confiés, et que les traduisant dans leurs œuvres, ils ne sont pas restés étrangers au salut. Et nous ne devons pas nous laisser impressionner par l'exemple de Séphora prenant une pierre aiguë pour circoncire son fils, et arrêtant ainsi l'ange qui voulait étouffer son mari, *Exod. iv, ou*

similes expectantes, aiunt: « Adveniat regnum tuum » *Matth. vi, 10*, ut cum Filius Deo et Patri tradiderit regnum, et in subjectis omnibus fuerit et ipse subjectus; tunc caput subjiciatur in corpore, et sit Deus omnia in omnibus *I Cor. xv*. Quia qui nunc est ex parte, per singulos, tunc incipiet totus esse per cunctos.

« Nam in Christo Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. » His qui in Christo Jesu volunt vivere, virtutes appetendæ sunt, vitia fugienda, media vero quæ inter virtutes et vitia sunt, nec fugienda, nec appetenda, ut circumcisio et præputium, et cætera his similia. Circumcisio quidem prodest, si Legem custodias. Quæ idcirco utilis fuit his qui in Lege vixerunt, non quia circumcisi erant, sed quia credita sunt illis eloquia Dei, quæ in opera vertentes, a salute extranei non fuerunt. Nec nos moveat quod a Sephora tollens calculum, filium circumcidit, et suffocantem angelum prohibuit a marito *Exod. iv*, sive ut aliter in Hebræo scriptum refertur, quia nunc non tam circumcissionem penitus nil prodesse, quam in Christo Jesu

bien par le récit différent que nous lisons dans l'hébreu. En effet ce n'est pas tant la circoncision en elle-même, que la circoncision considérée dans ceux qui sont dans le Christ Jésus que l'Apôtre déclare ne servir de rien, car depuis le temps que l'Évangile a répandu ses rayons dans tout l'univers, l'opération douloureuse de la circoncision est devenue inutile. Elle a eu sa valeur, comme toutes les autres observances légales, lorsque des bénédictions charnelles étaient promises à ceux qui observaient la loi, c'est-à-dire, que pour récompense de leur fidélité, ils seraient bénis dans leurs villes, bénis dans les champs, leurs greniers seraient remplis de moissons abondantes, et ils seraient comblés d'une multitude d'autres biens contenus dans les promesses, *Deut. xxviii*. Pour nous, nous voulons être forts et vigoureux en Jésus-Christ, c'est-à-dire, dans la véritable circoncision et non dans la circoncision judaïque. « Car le juif n'est pas celui qui l'est au dehors, et la circoncision n'est pas celle qui se fait sur la chair; mais le juif est celui qui l'est intérieurement, et la circoncision est celle du cœur, faite en esprit et non selon la lettre, » *Num. II, 28, 29*. La circoncision de la chair ne sert donc de rien en Jésus-Christ, mais la circoncision du cœur et des oreilles qui nous délivre de cet opprobre reproché aux Juifs; « Voici que vos oreilles sont incircuncises, et vous ne pouvez entendre, » *Exod. vi, 12*. La circoncision des lèvres est utile, cette circoncision que

eam non valere testatus est, ex eo siquidem tempore quo Evangelium in toto orbe radiavit, superflua est circumcissionis injuria. Quæ tunc, ut cætera quoque Legis, valet, quando et benedictiones carnales Legem servantibus spondebantur; quod scilicet, si implesset eam, benedicti essent in civitate, benedicti in agro, plena haberent horrea, et multa alia quæ in repromissionibus continentur *Deut. xxviii*. Nos autem in Christo Jesu valere volumus et confortari, id est, in vera circumcissione, et non in concisione Judaica. « Neque enim qui in aperto Judæus est, neque manifesta in carne circumcisio, sed in abscondito Judæus, et circumcisio cordis in spiritu, non littera » *Rom. II, 28, 29*. Nihil itaque prodest in Christo carnis circumcisio, sed cordis et aurium, quæ auferit illud opprobrium Judæorum: « Ecce incircumcise aures vestræ, et non potestis audire » *Exod. vi, 12*. Prodest circumcisio labiorum, quam juxta humilitatem, necdum se habere causabatur Moyses, ut in Hebræo scriptum est: « Ego autem sum præputium habens in labiis. »